
 

 

 

  

 

 

 
 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 1 di 5 
 Seduta del 25/06/2020 n. 119 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del 25/06/2020 n. 119 
 

 

OGGETTO: 
MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DEI BUONI PASTO IN FAVORE 
DEL PERSONALE DIPENDENTE 
 

 
 
L'Anno Duemilaventi il giorno Venticinque del mese di Giugno alle ore 13:00  

nella  sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  si  è  riunita  la  Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge, per le ore 13:00  .---------- 

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE  Dott. GIULIONI GIULIANO  

Presiede l'adunanza PUGNALONI SIMONE nella sua qualità di SINDACO ------------ 

e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:  

  
N. Cognome e Nome Carica Presenza 

1 PUGNALONI SIMONE SINDACO Si 

2 ANDREONI PAOLA V.SINDACO Si 

3 CARDINALI FLAVIO ASSESSORE Si 

4 PELLEGRINI MAURO ASSESSORE Si 

5 GATTO FEDERICA ASSESSORE Si 

6 PAGLIARECCI ANNALISA ASSESSORE Si 

7 GLORIO MICHELA ASSESSORE Si 

8 ANDREOLI ALEX ASSESSORE Si 

 
Presenti N. 8 Assenti N. 0 

 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta 

l'adunanza ed invita i  presenti  alla  trattazione   dell'argomento indicato in oggetto.   

-------- *** -------- 

  



 

 

 

  

 

 

 
 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 2 di 5 
 Seduta del 25/06/2020 n. 119 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

- in ossequio agli artt. 45 e 46 del CCNL - Comparto Regioni ed Autonomie locali - stipulato in 

data 14 settembre 2000 (code contrattuali), il Comune di Osimo, sprovvisto del servizio mensa, ha 

disciplinato l’erogazione dei buoni pasto per i dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino 

con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 

trenta minuti attraverso un proprio Regolamento comunale intitolato “Regolamento per l’erogazione 

dei buoni pasto in favore del personale dipendente”, adottato con delibera della Giunta comunale n. 

270 del 29/12/2017; 

- tale istituto contrattuale è stato previsto anche nei contratti collettivi dei Segretari comunali, da 

applicare con le stesse modalità previste dal CCNL dei dipendenti degli enti locali; 

 

 Stante il fatto che: 

- con il suddetto Regolamento è stata prevista l’erogazione ai dipendenti del Comune di Osimo dei 

buoni pasto cartacei del valore di € 5,16 cadauno; 

- la Legge di Bilancio 2020 ha previsto che, a partire dal 1° gennaio 2020, il limite di esenzione dei 

buoni pasto cartacei scende da € 5,29 a € 4,00, mentre aumenta da € 7,00 ad € 8,00 la soglia per 

l’esenzione per i buoni elettronici; 

 

 Ritenuto, alla luce delle innovazioni introdotte con la Legge di Bilancio 2020, di modificare 

l’art. 5 del suddetto Regolamento, prevedendo che il valore del buono pasto nominale sia di € 7,00 e 

che i buoni pasto vengano acquistati nella modalità elettronica; 

 

 Dato atto, pertanto, che il nuovo art. 5 “Valore ed utilizzo del buono pasto”, che andrà a 

sostituire il precedente, avrà il seguente testo: 

“- I buoni pasto verranno acquistati nella modalità elettronica, fatta salva la particolare e 

sopravvenuta esigenza dell’Ente di acquistarli in modalità cartacea. Il valore nominale del buono 

pasto è fissato in € 7,00. Futuri adeguamenti saranno possibili, previa contrattazione decentrata, 

con delibera di Giunta comunale. 

- Il dipendente è tenuto a conservare con cura e diligenza la card che gli verrà consegnata 

dall’Ente e ricaricata di volta in volta del valore corrispondente al numero di buoni pasto di cui 

egli ha diritto, senza smarrirla né danneggiarla. Qualora il dipendente smarrisca o danneggi 

irrecuperabilmente la card, l’Ente provvederà ad acquistarla nuovamente a proprie spese soltanto 

qualora tale circostanza si verifichi per la prima volta. Qualora, conseguentemente, tale 

circostanza si verifichi nuovamente il dipendente dovrà provvedere al versamento a favore 

dell’Ente della somma di € 6,00 (sei/00), pari al costo necessario per la riemissione della card da 

parte del Fornitore, fatti salvi futuri e successivi adeguamenti della Convenzione. 

– La card non può essere ceduta a terzi, né può essere convertita in denaro.”  

 

 Visto l’art. 48 comma 3, del TUEL ai sensi del quale è competenza della Giunta l’adozione 

dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti 

dal Consiglio; 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 3 di 5 
 Seduta del 25/06/2020 n. 119 

 Ritenuto pertanto di dover modificare il regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo 

di mensa in favore del personale dipendente; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Acquisito il seguente parere, ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

Parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

La Dirigente Dipartimento delle Finanze - Dott.ssa Anna Tiberi 

 

 

 A voti unanimi, resi a norma di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa, la modifica al Regolamento per la disciplina del servizio 

sostitutivo di mensa in favore del personale dipendente; 

 

2. Di attribuire al personale avente diritto il buono pasto sostitutivo del servizio mensa in modalità 

elettronica del valore di € 7,00; 

 

3. Di modificare l’art. 5 “Valore ed utilizzo del buono pasto” del regolamento in oggetto nella 

maniera che segue: 

“- I buoni pasto verranno acquistati nella modalità elettronica, fatta salva la particolare e 

sopravvenuta esigenza dell’Ente di acquistarli in modalità cartacea. Il valore nominale del buono 

pasto è fissato in € 7,00. Futuri adeguamenti saranno possibili, previa contrattazione decentrata, 

con delibera di Giunta comunale. 

- Il dipendente è tenuto a conservare con cura e diligenza la card che gli verrà consegnata 

dall’Ente e ricaricata di volta in volta del valore corrispondente al numero di buoni pasto di cui 

egli ha diritto, senza smarrirla né danneggiarla. Qualora il dipendente smarrisca o danneggi 

irrecuperabilmente la card, l’Ente provvederà ad acquistarla nuovamente a proprie spese soltanto 

qualora tale circostanza si verifichi per la prima volta. Qualora, conseguentemente, tale 

circostanza si verifichi nuovamente il dipendente dovrà provvedere al versamento a favore 

dell’Ente della somma di € 6,00 (sei/00), pari al costo necessario per la riemissione della card da 

parte del Fornitore, fatti salvi futuri e successivi adeguamenti della Convenzione. 

– La card non può essere ceduta a terzi, né può essere convertita in denaro.”  

 

4. Di riservarsi l’eventuale revisione del valore del buono pasto nel caso l’andamento del servizio e 

la fruizione complessiva dei buoni segnalasse un andamento della spesa non coerente con i vincoli 

di spesa; 

 

5. Di stabilire che la presente modifica regolamentare dei buoni pasto avrà efficacia a decorrere dal 

1° luglio 2020; 

 

6. Di inoltrare la presente deliberazione alle RSU e alle Organizzazioni sindacali territoriali; 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 4 di 5 
 Seduta del 25/06/2020 n. 119 

7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva votazione unanime 

espressa nei modi di legge, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

--------***-------- 

  



 

 

 

  

 

 

 
 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 5 di 5 
 Seduta del 25/06/2020 n. 119 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
  
 IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO  
 Dott.  GIULIONI GIULIANO Dott. PUGNALONI SIMONE 

  
   

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  Si certifica dal sottoscritto Segretario Generale che copia della presente  
 

deliberazione è stata  pubblicata mediante inserimento all’Albo Pretorio online  
 

istituito presso il sito istituzionale dell’Ente  
 
     il      10/07/2020      e vi rimarrà 

 
per 15 giorni consecutivi  ai  sensi e per gli  effetti  

 
dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

  
                   Dal Municipio, lì 10/07/2020  
  

IL  SEGRETARIO GENERALE 
Dott.  GIULIONI GIULIANO 

  
  

  
  
   
                 

 

La presente è stata trasmessa 

ai Capigruppo Consiliari 

il 10/07/2020   nota n.  

 ed è divenuta esecutiva il __________ 

ai sensi art.134,c. 3, D.Lgs.n.267/2000   

 

 
 


